Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade do Estado do Rio de Janeiro

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESCOLA SUPERIOR DE DESENHO INDUSTRIAL

ATA DA PROVA DE AULA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO

DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E

URBANISMO, ÁREA: ENGENHARIA, CONFORME

PROCESSO SEI- SEI- 260007/005825/2023

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de 2023, às 9h00m foi dada continuidade aos

trabalhos do concurso para o cargo de Professor Adjunto, carga horária de 40 horas, do

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, Área Engenharia, na sala de projeção da ESDI, campus

Lapa, localizada à Rua do Passeio, 80, Lapa, Rio de Janeiro. A Comissão Examinadora formada

pelo Profº. Drº. Prof. Dr. Fernando Cesar Negrini Minto, Presidente, Profa. Dra. Sylvia Meimaridou

Rola  e Prof. Dr. Roberto Lucas Junior, apresentou aos candidatos a lista de pontos elaborados para

o referido sorteio, realizando a leitura dos mesmos, que foram: 1 Desafio da Drenagem Pública nas

Metrópoles Brasileiras; 2 Metodologia para o Esgotamento Sanitário Sustentável, 3 Utilização de

Água de Chuva nas instalações Prediais.; 4 A relação entre as Placas Fotovoltaicas para a geração

de energia e das placas solares para o aquecimento da água; 5 Viabilidade econômica do Sistema de

geração de energia solar “on grid” em centros urbanos; 6 Soluções para a Drenagem na Região

Serrana do Rio de Janeiro; 7 Soluções para instalações Prediais em comunidades isoladas; 8

Soluções para a despoluição da Lagoa de Jacarepaguá; 9 Wetlands para o tratamento de Esgoto; 10

Inovações para a economia e conservação de energia elétrica.Os candidatos se apresentaram e

assinaram a lista de presença, não havendo contestação aos pontos elaborados pela comissão

examinadora. A seguir o resultado do sorteio: Carlos Eduardo da Rocha Santos as 9h15m horas

sorteou o ponto 03, Mariana Vaz de Souza as 10h15m, sorteou o ponto 03, Mirna Elias Gobbi as

11h15m sorteou o ponto 05, Bruno Vicente Dias as 12h15m sorteou o ponto 02,

Durante o sorteio foram dadas, aos candidatos, orientações básicas necessárias à referida prova a

ser realizada no dia 29 de setembro de 2023.

No dia 29 (vinte e nove) de setembro de dois mil e vinte e três, às 9 h, deu-se início à prova de aula.

Ao término da prova de aula, a Comissão Examinadora reuniu-se, de modo reservado, para análise

e atribuição de graus às provas de aula, tendo como parâmetros os critérios estabelecidos no edital,

foram divulgados aos candidatos por endereço eletrônico, no site do Prossim e no quadro de avisos

da ESDI  as avaliações expostas a seguir:

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade do Estado do Rio de Janeiro

Resultado da Prova de Aula

NOME

EXAMINADOR

1

EXAMINADOR

2

EXAMINADOR

3

MEDIA

PROVA

Carlos Eduardo da Rocha Santos 9,5 9,8 9,5 9,6

Mariana Vaz de Souza 7,5 7,2 7,5 7,4

Mirna Elias Gobbi 9,7 9,8 9,1 9,5

Bruno Vicente Dias 7,1 7,0 7,0 7,0

A partir do resultado da prova de aula acima exposto, foram considerados aprovados e aptos a

entrega de títulos e trabalhos os seguintes candidatos:

NOME

Carlos Eduardo da Rocha Santos

Mariana Vaz de Souza

Mirna Elias Gobbi

Bruno Vicente Dias

Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2023.

.

Comissão Examinadora

________________________________________________

Prof. Dr. Fernando Cesar Negrini Minto – ARQURB/ESDI/UERJ

(Examinador 1)

________________________________________________

Profa. Dra. Sylvia Meiramaridou Rola  - FAU/UFRJ

(Examinador 2)

________________________________________________

Prof. Dr. Roberto Lucas Junior - PUC

(Examinador 3)

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade do Estado do Rio de Janeiro